V. Sed illud diligenter animadvertendum est, falsò sibi quemquam, & nonnulli temere persuasorum, reperi siem, ac praefto ubique esse, vel unâ cum mutuo titulos alios legitimos, vel secluso etiam mutuo, contractus alios jutus, quorum vel titulorum, vel contractuum prædictio, quotiescumque pecunia, frumentum, ailiude id generis alteri cuicunque creditur, toties semper licet auctarium moderatum, ultra fortem integrum salvamque, recipere. Ita si quis senfir, non modo Divinis Documentis, & Catholicæ Ecclesiæ de Utura judicio, sed ipsi etiam humano communis sensu, ac naturali rationi procul dubio adversabitur. Neminem enim id saltem latere potest, quod multis in casibus tenetur homo, simplici ac nudo mutuo alteri succurrere, ipso præsertim Christo Domino edocente: *Volenti muuari à te, ne auertaris;* & quod similiter multis in circumstantiis, præter unum mutuum, alteri nulli vero justoque contractu locus esse possit. Quisquis igitur suæ conscientiæ consultum velit, inquirat prius diligenter, oportet, verè ne cum mutuo iustus alius titulus; verè ne iustus alter à mutuo contractus occurrat, quorum beneficio, quod querit lucrum, omnis labis expers & immune redatur.

§. 4. His verbis complectuntur, & explicitant Sententias suas Cardinales, ac Theologi, & Viri Canonum peritissimi, quorum consilium in hoc gravissimo negotio postulavimus; Nos quoque privatum studium nostrum conferre in eandem causam non prætermisimus, antequam Congregationes haberentur, & quo tempore habebantur, & ipsis etiam peractis; Nam præstantium

Quidam Ti-
tuli, vel con-
tractus à mu-
tuo diverso
justum redi-
tare prove-
rum ultra
fortem.

Vitandi ta-
men excessus
contra iusta-
tiam.

Nec tituli
legitimi cum
mutuo, nec
iusti cause
inendi con-
tractus à mu-
tuo diverso,
ubique sup-
petunt.

Pontifex re-
latam doctri-
nam probat.

Virorum

1745.

Virorum Suffragia, quæ modò commemoravimus, diligentissime percurrimus. Cum hæc ita sint, adprobamus, & confirmamus quæcumque in Sententiis superioris expositis continentur; cum Scriptores planè omnes, Theologia, & Canonum Professores, plura Sacrarum Literarum testimonia, Pontificum Decessorum Notiorum Decreta, Conciliorum, & Patrum auctoritas, ad eadem Sententias comprehendendas penè consipire videantur. Insuper aperiùs cognovimus Autores, quibus contrariae Sententiae referri debent; & eos pariter, qui illas furent, ac tuentur, aut illis anfam, seu occasionem præbere videntur; Neque ignoramus quanta Sapientia, & gravitare defensionem veritatis suscepimus Theologi finitimi illis Regionibus, ubi controvergia ejusmodi principium habuerunt.

Eamque doceri & servari juberet.

De peculariis contractibus nihil nunc decernit.

Usuram & avaritiam caveri; sapientum confilia exquiri admonet.

Consultos cautè pronunciare; dif. fontientes moderatè agere juber.

Contractuum naturam &

immunes & integros præstare volunt, suamque pecuniā ita alteri dare, ut fructū legitimū solummodo percipiāt, admonēti sunt, ut contractū instituēndū antea declarēt, & conditiones inferandas explicēt, & quem fructū ex eadem pecunia possūlent: Hæc magnopere conferunt non modò ad animi sollicitudinem & scrupulos evitandos, sed ad ipsius contraclūm in Foro externo comprobandum: Hæc etiam alītum interclusū disputationib⁹, quæ non semel concitandæ sunt, ut clare patet, utrum pecunia, quæ ritè data alteri esse videtur, revera tamen paliatam usuram contineat.

§. 5. Quare has literas Encyclicas dedimus universis Italæ Archiepiscopis, Episcopis, & Ordinariis, ut hæc tibi, Venerabilis Frater, & coebris omnibus innotescerent; & quoties Synodos celebrare, ad Populum verba facere, eumque sacræ doctrinis instruere contigerit, nihil omnino alienum proferatur ab iis Sententiis, quæ superius recentiuimus. Admonemus etiam vehementer, omnem sollicitu linem impendere, ne quis in veltis Dioecesis audeat Literis, aut Sermonibus contrarium docere: Si quis autem parere detrectaverit, ilium obnoxium & subiectum declarans peccatis per Sacros Canones in eos propositis, qui mandata Apostolica contempserint ac violaverint.

§. 6. De contractu autem, qui novas has controversias excitavit, nihil in praesentia statuimus; Nihil etiam decernimus modò de aliis contractibus, pro quibus Theologi, & Canonum Interpretes in diversa abeunt Sententias; Attamen pietatis velitra Studiorum ac Religione inflammandam existimamus, ut hec, quæ subjicimus, executioni demandemus.

§. 7. Primum gravissimis verbis Populis vestris ostendite, ultoræ labem ac vitium à Divinis Literis vehementer improbari; Illud quidem variis formas atque species iuvare, ut Fideles Christi Sanguine restitutos in libertatem & gratiam, ruris in extremam ruinam precipites impellat; Quocirca si pecuniam suam colloquere velint, diligenter caveant, ne cupiditate omnium malorum fonte rapiantur, sed potius ab illis, qui doctrinæ ac virtutis gloria supra coeteros effteruntur, consilium exposcant.

§. 8. Secundo loco; qui viribus suis, ac facti pietatia ita confidunt, ut responsu ferre de iis questionibus noui dubitent, (que tamen haud exiguum Sacrae Theologiae, & Canonum sententiam requirunt;) ab extremis, quæ semper vitiosa sunt, longè se abstinent: Ecanis aliqui tanta severitate de iis rebus jucant, ut quamlibet utilitatē ex pecunia desumptam accusent, tanquam illicitam, & cum usura conjunctam; Contra vero nonnulli indulgentes adeo, remissisque sunt, ut quodcumque emolumentum ab usura turpitudine liberum existiment. Suis privatis opinioib⁹ ne nimis adveniant, sed priusquam responsū reddant, plures Scriptores examinat, qui magis inter coetos predicantur; Deinde eas partes suscipiant, quas tū ratione, tū auctoritate planè confirmatas intelligent. Quod si disputatione insurgat, dum contractus aliquis in examen adducitur, nullæ omnino contumelias in eos configantur, qui contrariam Sententiam sequuntur, neque illam gravibus Censuram afferant, si preferunt ratione, & præstantiam Virorum testimoniis minime careat; Siquidem convicia, atque injuria vinculum Christianæ charitatis intrinsecus, & gravissimam Populo offenditionem, & scānkalū præferunt.